ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três (02.02.2023), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º

Secretário: Waldeci de Goes Maciel; 2º Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de

Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa, José Antonio dos Santos, Leandro Lopes de Toledo,

Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza.

Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes

palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a

Leitura do Expediente do Executivo: Ofício nº 381/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta aos

requerimentos 172 e 176/2022 do Vereador Silvio Cristovam de Souza. Ofício nº 382/2022 do

Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos 146,147,148,160,161,180 e 181/2022 do Vereador

Rivaildo Benedito de Souza Santos. Ofício nº 386/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta aos

requerimentos 167,174  e 175/2022  do Vereador  Rivaildo  Benedito de Souza Santos. Ofício  nº

387/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos  164 e 165/2022 do Vereador  Marciano

Aparecido da Silva. Ofício  nº 392/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos 188,189

e 190/2022 do Vereador Silvio Cristovam de  Souza. Ofício  nº 393/2022 do Gabinete do Prefeito,

resposta aos requerimentos 191,192,193,200,201 e 202/2022  do Vereador  Rivaildo Benedito de

Souza Santos. Ofício  nº 394/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta ao  requerimento  195/2022 do

Vereador  Carlos Cesar Teodoro de  Azevedo. Ofício  nº 402/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta

ao  requerimento  196/2022  do Vereador  Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Ofício  nº

403/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos 197,198 e 199/2022  do Vereador

Waldeci de Goes  Maciel. Ofício  nº  404/2022 do Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos

194 e 203/2022  do Vereador  José Antonio dos Santos. Ofício  nº 604/2022 do Gabinete do Prefeito,

resposta ao  ofício 160/2022 do Vereador Rivaildo Benedito de  Souza Santos. Ofício  nº 002/2023

do Gabinete do Prefeito, resposta ao ofício nº 001/2023 do Vereador Leandro Lopes de Toledo. Ofício

nº 004/2023 do Gabinete do Prefeito, resposta ao ofício nº 002/2023 do Vereador Waldeci de Goes

Maciel. Ofício  nº 012/2023 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento 166/2022 do Vereador

Carlos Cesar Teodoro de  Azevedo. Ofício  nº 018/2023  do Gabinete do Prefeito, resposta ao  ofício

165/2022 do Vereador Silvio Cristovam de  Souza. Ofício  nº 057/2023 do Gabinete do Prefeito,

resposta ao ofício nº 001/2023 do Vereador Leandro Lopes de Toledo. Ofício  nº 058/2023 do

Gabinete do Prefeito, resposta ao ofício nº 003/2023 do Vereador Edivaldo Batista Marques. Ofício

nº 058/2023 - A do Gabinete do Prefeito, resposta ao  ofício nº 004/2023 do Vereador  Waldeci de

Goes Maciel. Ofício  nº 058/2023-B do Gabinete do Prefeito, resposta ao ofício nº 165/2022 do

Vereador Silvio Cristovam de Souza. Ofício  nº 059/2023 do Gabinete do Prefeito, resposta ao ofício

nº 005/2023 do  Vereador Edivaldo Batista Marques. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício

nº 0692/2022  - CAIXA – Representação da Gerência  Executiva de Governo Poços de Caldas/MG,

valor repassado R$ 960.019,00. Ofício nº 0693/2022  - CAIXA – Representação da Gerência

Executiva de Governo Poços de Caldas/MG, valor repassado R$ 960.019,00. Ofício nº 0694/2022  -

CAIXA – Representação da Gerência  Executiva de Governo Poços de Caldas/MG, valor repassado

R$ 481.104,00. Ofício nº 0695/2022  - CAIXA – Representação da Gerência  Executiva de Governo

Poços de Caldas/MG, valor repassado R$ 2.391.283,00. Ofício nº 007//2023  - CAIXA –

Representação da Gerência  Executiva de Governo Poços de Caldas/MG, valor repassado R$

574.042,00. Ofício nº 0010/2023  - CAIXA – Representação da Gerência  Executiva de Governo

Poços de Caldas/MG, valor repassado R$ 6.701.628,00. Ofício nº 0022/2023  - CAIXA –

Representação da Gerência  Executiva de Governo Poços de Caldas/MG, valor repassado R$

481.104,00. Ofício nº 0026/2023  - CAIXA – Representação da Gerência  Executiva de Governo

Poços de Caldas/MG, valor repassado R$ 238.750,00. Ofício nº 02/2023 – Centro de Atendimento ao

Cidadão, relatório mês de janeiro a dezembro de3 2022. Ofício nº 12/2022 – Centro de Atendimento

ao Cidadão, relatório mês de novembro de 2022. Ofício nº 01/2023 -   Centro de Atendimento ao

Cidadão, relatório mês de dezembro de 2022. Requerimentos nºs 001 a 010/2022 – APROVADOS

POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADOS PARA O PODER EXECUTIVO. Requerimento

verbal apresentado pelo Vereador Rivaildo Benedito de Souza Santos inerente ao assunto................ –

APROVADO POR UNANIMIDADE E ENCAMINHADO PARA O PODER EXECUTIVO.

ORDEM DO DIA:  PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 199/2022 – “Institui o Plano

Diretor do Município de Camanducaia, nos termos do artigo 182 da Constituição da República

Federativa do Brasil e do Capítulo III da Lei Federal 10.257 de 2001” – CONTINUA EM ESTUDO

PELAS COMISSÕES PERMANENTES. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES. Proposições

apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº  2.737/2023 -  “Cria o Fundo Municipal do

Meio Ambiente e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº  2.738/2022 -  “Dispõe sobre a

criação do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Camanducaia e dá outras providências”.

PROJETO DE LEI Nº 2.739/2023 -  “Dispõe sobre a abertura de credito adicional suplementar e dá

outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 2.740/2023 – “Dispõe sobre autorização para

remanejamento, transposição e transferência de recursos e dá outras providências”. PROJETO DE

LEI Nº 2.741/2023 -  “Dispõe sobre a criação de viela sanitária em imóvel público Municipal.”.

PROJETO DE LEI Nº 2.742/2023 -  “Autoriza o Poder Executivo a conceder Direito Real de Uso

de bem imóvel municipal que especifica e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI Nº

2.743/2023 - "Regulamenta o Uso, a Limpeza e a Manutenção de Terrenos Baldios, Quintais de

Residências e Edificações Demolidas ou Paralisadas e Dispõe das Sanções Administrativas ao

Proprietário em Caso do Não - Cumprimento e dá outras providências". PROJETO DE LEI Nº

2.744/2023 -  "Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos do

Município de Camanducaia , e dá outras providências". PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Nº 204/2023"Estabelece a  estrutura  organizacional da Prefeitura do Município de Camanducaia-

MG  e dá outras providências". SERÃO ENCAMINHADAS ÀS COMISSÕES PERMANENTES

PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. FORMAÇÃO DAS

COMISSÕES PERMANENTES: Por força do Art. 27 e seus parágrafos do Regimento Interno da

Câmara Municipal, foram formadas as Comissões Permanentes, para o Biênio 2023-2024, ficando

formadas com as seguintes composições: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO: Vereadores: Leandro Lopes de Toledo, Silvio Cristovam de Souza e José

Anderson Marinho. COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS PÚBLICAS E TRIBUTAÇÃO:

Vereadores: José Antonio dos Santos, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Waldeci de Goes Maciel.

COMISSÃO DE OBRAS, BENS E SERVIÇOS PÚBLICOS: Vereadores: Carlos Cesar Teodoro de

Azevedo, Edivaldo Batista Marques e José Antonio dos Santos. COMISSÃO DE CULTURA,

ESPORTE, TURISMO, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL:

Vereadores: Leandro Lopes de Toledo, Marciano Aparecido da Silva e Silvio Cristovam de Souza.

Por força do Art. 39 do Regimento Interno da Câmara Municipal as Comissões Reunir-se-ão para

definição dentre os membros para eleger o Presidente, Relator e Membro. O Senhor Presidente

declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e quinze minutos (21:15) com as seguintes palavras:

“SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura

da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Waldeci de Goes Maciel, 1º

Secretário, mandei digitar e assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior ______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ___________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo ______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ___________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________